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Anotace

Diplomová práce „Mediální skandalizace sexuálních afér v církvi v českém tisku na

jaře 2010“ se na základě kvantitativní analýzy mediálních rutin, stereotypů a logiky zabývá

tištěnými periodiky z uvedeného období, resp. texty, které se za toto období věnovaly

sexuálním aférám v římskokatolické církvi. Výsledky kvantitativního šetření tvoří základ pro

polostrukturované rozhovory se zástupci církve a pracovníky médií, která se věnují církevní

problematice.

Jejich vyjádření jsou poté v rámci kvalitativní analýzy porovnávána, interpretována a

v souvislosti s kvantitativním výzkumem sledovaných médií kriticky vyhodnocována.

Pomáhají také nalézt odpovědi na předem formulované výzkumné otázky.

Na základě mediálních teorií (gatekeeping, sociální konstrukce reality, nastolování

agendy atd.) si práce všímá reflexe sledovaného tématu ve vybraných sdělovacích

prostředcích a také specifik mediálního diskursu, jež byla v souvislosti s ním používána.

Tento pohled rozšiřuje díky polostrukturovaným rozhovorům se zástupci církve a pracovníky

médií, která se zabývají církevní tematikou, také o mimomediální rozměr.

Kvalitativní část práce pojímá skandalizaci případů sexuálního obtěžování jako

ilustrativní téma, o němž se ve spojení s římskokatolickou církví v českých médiích hovoří

nebo hovořilo. V souvislosti s mediálními trendy současnosti tak zobecňuje mediální reflexi

církevních témat a problematiky vůbec. Pokouší se také nabídnout řešení, jak vztah dvou

svébytných součástí kultury, médií a římskokatolické církve, zlepšit.

Pro zasazení do kontextu práci doplňují informace o vývoji a roli římskokatolické

církve napříč historií a vztahu české společnosti k církevním otázkám, který jistě percepci

mediálních sdělení o tomto tématu determinuje.
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Abstract

The thesis “Medial muck-raking of sexual affairs in the Church in Czech press in

spring 2010“ through the use of medial ruts, stereotypes and logic, inquires into medial texts

from the springtime 2010, which have referenced to sexual affairs in Catholic Church.

Based on medial theories (gatekeeping, social construction of reality, agenda setting etc.) the

thesis follows up the reflection of the theme and specifics of media discourse. This view is

complemented with interviews with members of the Church, which give the thesis out-of-

media extent.

Qualitative part of the thesis takes sexual affairs in Church as illustrative theme, which

is meant in connection with the Roman Catholic Church reflected by Czech media. The thesis

also attempts to generalize the actual medial reflection of the Church on the background of

current medial trends. It tries to offer a way how to improve the relationship between two part

of culture – media and the Roman Catholic Church.

To put the thesis into context it will be provided with information about history of the Roman

Catolic Church and relationship of Czech society to matters of the church, because it

determinates perception of medial news about this theme.

Klíčová slova

Římskokatolická církev, média, skandály, mediální logika, stereotypizace, gatekeeping,

nastolování agendy, reprezentace, zástupci církve, kvantitativní a kvalitativní analýza, česká

média

Keywords

The Roman Catholic Church, media, affairs, medial logic, stereotyps, gatekeeping, agenda-

setting, representation, people of fold, kvantitative and qualitative analysis, czechs media
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Odchylky výsledné podoby práce od schválených tezí

1. Po konzultaci s vedoucím práce byl oproti schváleným tezím pozměněn

charakter kvalitativního šetření. Jeho těžiště na rozdíl od tezí spočívá

v polostrukturovaných rozhovorech se zástupci české římskokatolické církve,

popřípadě pracovníky médií, která se zabývají církevní tematikou. Charakter

kvalitativní analýzy byl změněn proto, že názory a postoje v tématu

zainteresovaných osob reflektují medializaci tématu lépe než samotná analýza

mediálního diskursu, který byl v souvislosti s ním používán. Pomáhají také lépe

proniknout do problematiky vztahu médií a církve obecně.

2. Zaměření práce bylo z tohoto důvodu – zejména v její kvalitativní části - oproti

tezím rozšířeno nejen na mediální reflexi sledovaného tématu, ale i na analýzu

vztahu médií a české římskokatolické církve v současné společnosti vůbec.

V rámci interpretace provedených rozhovorů a posléze i závěru se tak pokouším

nejen o pokrytí a rozbor medializace primárně sledovaného a v kvantitativním

šetření analyzovaného tématu, ale i o širší vhled do problematiky médií a církve.

Na základě materiálu získaného z obou typů obsahové analýzy se pak snažím

navrhnout i možná řešení zlepšení vztahu těchto dvou institucí.
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ÚVOD

1) Uvedení do problematiky

Křesťanství a jeho jednotlivé proudy, tedy katolické, pravoslavné a protestantské

církve, mají v lidské společnosti nezastupitelné místo. Jde o jeden z nejstarších

sociálních fenoménů, který lidstvo pamatuje, přesto však velmi často zmítaný

kontroverzemi.1

Křesťanství se již od dob svého vzniku často potýkalo s existenciálními

problémy. Jako příklad může sloužit středověký ikonoklasmus, inkviziční soudy nebo

persekuce kacířů. „Křesťanský život vykazoval již na úsvitu novověku stinné stránky.

Zvláště se jednalo o pronásledování heretiků.“2

Boj o svou existenci musela církev svádět nejen ve středověku a raném

novověku, ale také po celé dvacáté století zmítané totalitárními systémy. Ty se ji snažily

když ne zcela zakázat, pak alespoň vymýtit z veřejného života.

V době, kdy Evropu ovládalo nacistické Německo, byli členové a přívrženci

církve často tvrdě pronásledováni, vězněni v koncentračních táborech či usmrcováni.

1
Tato práce se věnuje výhradně medializaci a tématům spojeným s církví římskokatolickou. Pro zjednodušení

používá pro její označení dále pouze termín církev.
2MALÝ, R. Církevní dějiny. Matice cyrilometodějská Olomouc. 2001. 283 s. ISBN 80-7266-083-7. S. 214.
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Ani konec druhé světové války a rozvoj moderní Evropy ale pro církev a náboženské

otázky neznamenal obrat k lepšímu.

„Porážka hitlerovského Německa neznamenala úlevu pro katolickou církev.

Nacistické pronásledování vystřídalo pronásledování komunistické, které se dotklo

katolíků i křesťanů jiných vyznání nejen v Sovětském svazu, ale i v mnoha dalších

středoevropských zemích.“3

Přes všechna úskalí však křesťanství, jeho jednotlivé odnože, ale i další

náboženské směry (judaismus, islám a další) přetrvaly do současnosti. K některému

z křesťanských směrů se v současnosti hlásí 2,1 miliardy osob4 z celkového počtu

zhruba 6,5 miliard5 obyvatel světa. Téměř třetina lidí na planetě Zemi se tak více či

méně ortodoxně řídí křesťanskými hodnotami a autoritou.6

Právě ta však byla v rámci církve, respektive osob, na něž je její moc

delegována, v posledních letech několikrát narušena.

Církev jistě utrpěla již dříve – informacemi o majetkových machinacích jejích

členů, restitučních konfliktech či sporech o nemovitosti. Odhalení sexuálního zneužívání

ze strany jejích představitelů lze však - alespoň co se mediálního obrazu tohoto tématu

týče - vnímat coby selhání komunikačních kanálů této instituce jako celku.

Vzhledem k tomu, že média velmi často upozorňovala právě na negativní rámec

celého tématu, totiž „hluboce a silně utrpěla i pověst té většiny členů církve, která by se

nikdy podobných zvěrstev nedopustila.“7

Je však nutné zmínit i společenský kontext reflexe celé církevní tématiky (více

v interpretační části kvalitativní analýzy). „Celkové naladění v Evropě i USA je nejenom

proticírkevní, ale i protikřesťanské. Kritika církve je nejenom ten drobnohled, ale je tu i

určitý tlak na církev v jiných oblastech.“8

3MALÝ, R. Církevní dějiny. Matice cyrilometodějská Olomouc. 2001. 283 s. ISBN 80-7266-083-7. S. 265.
4Major Religions Ranked by Size. Adherents.com: National & World Religion Statistics. [online]. 2007. [cit.
2011-04-02]. Dostupné z WWW: http://www.adherents.com/Religions_By_Adherents.html.
5Světová banka. World Development Indikators. Počet obyvatel. [online]. 2009. [cit. 2011-03-24]. Dostupné z:
http://www.google.com/publicdata?ds=wb-
wdi&met=sp_pop_totl&tdim=true&dl=cs&hl=cs&q=po%C4%8Det+obyvatel+sv%C4%9Bta.
6Roli církve napříč historií i v současnosti, zejména jejímu vztahu s médii, se práce věnuje detailněji v teoretické
části.

[…]


Církev je v mediálním světě instituce jako každá jiná. Ale přece jen se v mnoha ohledech

liší. Je veliká a nemá jasně dané hranice. Tím myslím, že „mediální obraz“ tvoří někdy

daleko víc „poslední“ farář, než vrcholný představitel. Na „PR“ zde tedy není jen

skupina profesionálů v čele s tiskovým mluvčím ČBK, ale všichni, kdo k církvi patří a to

není zdaleka jen arcibiskup, Halík a Czendlik, ale také a především samozřejmě laici,

jako David Eben, Daniela Drtinová, Andrea Kerestešová, Jan Potměšil, Pavel Bém

(Schwarzenberg, Nečas, Kalousek, Dobeš) a další a další lidé, kteří jsou katolíci, ale

nemají potřebu to všude hlásit.

Jsem ale přesvědčen, že ne úplně dobře je podchycen způsob, jak se účastnit veřejné

debaty. Zde myslím je mnoho co dohánět. Církev by se podle mne neměla bát hovořit o

obecně „politických“ věcech, které se týkají každého občana a které jsou tématem

veřejné diskuze. Je to sice riskantní, protože si to strany a různé politické síly rozhodně

nenechávají líbit (čas od času se k tomu církev rozhodne).

Strategie? Těch bylo! Jsou a něco se z nich akceptovalo, o něčem se diskutuje. Jak

říkám, církev není firma, je to společenství a organismus daleko živější. Lidé jsou

schopni pro ni pracovat po nocích zadarmo, ale jsou také schopni jí vyčíst všechny své

chyby.

Konkrétní dotazy – sexuální zneužívání v církvi

1) Zprávy o církvi v kontextu se sexuálním zneužíváním byly v drtivé většině

zaměřeny ve vztahu k této instituci negativně - ze sledovaného materiálu jich bylo

pouze šest procent „na straně“ církve- , hovořily o odlivu věřících v souvislosti se

sexuálním zneužíváním, rozbrojích uvnitř církve atd. Co soudíte o tomto způsobu

medializace tématu?
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Všechna média tvoří veřejné mínění, ale také se na něm vezou. To znamená, že psát něco

proti této vlně znamená neprodat noviny. Dnes to jistě také souvisí s politickou

korektností (viz v oblasti církve kříže ve školách v Itálii). A veřejné mínění bylo

přesvědčeno, že viníky v těchto sexuálních skandálech jsou kněží. Oni ale byli současně

učiteli či vychovateli, stejný „smysl“ by tedy dávalo, kdyby se psalo, že viníci jsou

učitelé. Ale psalo se kněží. A proč? Protože církev předkládá ideály, které nejsme s to

dosáhnout, ale k nimž se chceme vzpínat. Ale jak nás všechny potěší, když selže ten, kdo

hlásá tyto ideály? Řekneme si: vidíš, ani ty nejsi schopen toho ideálu dosáhnout. Byla to

tedy jistá škodolibá radost celé společnosti. Pochopitelná škodolibá radost nás všech.

Problém ovšem je, že 90 % všech zneužití se odehrává v rodinách a valná většina z toho,

z čeho byli obviněni kněží, bylo obtěžování, šikana, či fyzické tresty, které dnes

posuzujeme jinak než v 50. letech.

Je ale jasné, že to, co je pochopitelné jako selhání jedince u jiných institucí, u církve

pochopitelné není. Církev si holt musí dávat větší pozor než všichni ostatní.

2) Z analýzy sledovaného materiálu vyplynulo, že zástupci české církve - vyjma D.

Duky a výjimečně M. Vlka, resp. T. Halíka – se k tuzemskému kontextu a dopadu

odhalených případů sexuálního zneužívání v této instituci na stránkách médií

téměř vůbec nevyjadřovali. Jaký je podle Vás důvod?

Těžko říct, asi se jich nikdo neptal. Ale pokud vím, hovořil o tom např. Jeroným Klimeš

(velmi negativně), Jaroslav Šebek, jenže ty asi nemáte zaneseny ve svém klíči pro

analýzu jako katolíky. Anebo máte na mysli kněze? No, to zcela chápu, že se k tomu

nevyjadřovali. Jak by asi dopadli?

3) Oslovil konkrétně Vás některý z novinářů zmíněných deníků s dotazem ohledně

postoje k sexuálnímu zneužívání církvi? Pokud ano, vyjádřil jste se k problému?

Jestliže ne, snažil jste se Vy sám „dostat“ do médií – ohledně této, případně i jiné

kauzy?
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Nebylo to v mé kompetenci (jsem mluvčím ČBK dočasně od února 2011) a nebylo by

z profesionálního hlediska správné, abych své kompetence překračoval. V rámci své

práce jsem se však snažil, aby se k tomu tehdejší pražský arcibiskup kardinál Vlk

vyjádřil. A ten to, i podle Vašich výzkumů, dělal.

4) Jak si vysvětlujete nízký počet mediálních vyjádření zástupců církve ke kauze

sexuálního zneužívání, případně i jiným kauzám? Řídí se zástupci církve

obligátním „mlčeti zlato“, nebo mají obecně problém se do médií dostat?

Myslím, že už jsem na to odpovídal. Představte si, že jste učitelka a jste v nějaké

společnosti, kde je zastoupeno mnoho různých profesí. A najednou někdo tuto společnost

strhne k domněnce, že všichni učitelé jsou pedofilové (což prý skutečně tak velmi často

je, podle sexuologů se zneužívání dětí nedopouštějí pedofilové, ale lidé s poruchou

osobnosti). Myslíte, že byste pomohla (ne sobě, ale situaci), kdybyste se přihlásila a

řekla, že jste učitel a pedofil nejste? Myslím si, že to měli být laici, kdo měl bránit kněze!

No, a moc jich nebylo. To víte Vy lépe než já.

Mediální skandalizace sexuálních afér v církvi v českém tisku na jaře 2010
Diplomová práce
Praha 2011
