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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Šulcová Jana
Název práce: Mediální skandalizace sexuálních afér v církvi v českém tisku na jaře 2010
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Přehledová analýza mediálního pokrytí případů sexuálního zneužívání nepřináší nic zásadně vybučujícího od již
ověřených poznatků sociologie zpravodajství. Nicméně jedná se o solidní, empiricky podloženou reflexi role
médií během sledovaného období a vytváří tak vhodný podklad pro strukturované rozhovory. Rozhovory s
významnými představiteli církve a novináři osobně považuji za velmi zajímavé. Je zřejmé, že autorka věnovala
mnoho úsilí zpracování podkladových materiálů a realizaci obou analytických částí.

K odpovědi na otázku č. 6 by bylo vhodnější namísto autora příspěvku vyhodnocovat spíše kategorie vztahující
se k přítomným aktérům. Zástupci církve nemusí být nutně autory textu, aby překročili práh mediální
"pozornosti"

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Jany Šulcové považuji ve všech sledovaných chrakteristikách za standardní - v tom nejlepším
slova smyslu, proto ji navrhuji k obhajobě s celkou známkou výborně až velmi dobře dle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!